Iniquitates sue captiunt impium, & furibus peccatorum suorum constringunt. Prov. 5.

Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senescit, non recedit ab ea. Prov. 22.

Iniquitates mee supergressæ sunt caput meum, & sicut onus grave gravate sunt super me. Psalmus 37.

Funes peccatorum circumplexi sunt me. Psalm. 112. Erripe me de luto, & de profundis aquarum. Psalm. 68.

Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit. Prov. 18.

Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, & non invenit in iustitiam suam. Psalm. 68.

Ossa ejus implicantur vitibus adolescentiæ ejus, & cum eo in pulvere dormient. Jobi 20.

Lapides excavant aquæ, & alluvione paulatim terra consumitur. Jobi 14.

Qui bibunt quasi aquam iniquitatem. Jobi 15.

Langor prolixior gravat medicum, brevem languorem præciat medicus. Eccli. 10.

Qui relinquunt iter rectum, & ambulant per vias tenebrosas: qui letantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Prov. 2.

Ve qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, & quasi vinculum plausivi peccatum. Psalm. 5.

Ve genti peccatrici, populo gravi iniquitate. Psalm. 1.

Peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt. Psalm. 3.

Solve vincula colli tui, captiva filia Sion. Psalm. 124.

Confusi sunt, qui abominationem fecerunt, quinimo confusione non sunt confusi, & erubescere nescierunt. Jerem. 8.

Curavimus Babylonem, & non est sanata: derelinquamus eam. Jerem. 51.

Si mutare poteris thibops pellem suam, aut pardas varietates suas, & nos poteritis benefacere, cum didiceritis malum. Jerem. 13.

Sicut fuit sensus vestris, ut erraretis a Deo, decies tantum iterum convertentes requiretis tum. Baruch 4.

Vendidit ut faciant malum. 1. Machab. c. 1.

Amen dico vobis, quia omnis, qui facit peccatum, servus est peccati. Joan. 8.

Theaurizas tibi iram in die ire. Ad Rom. 2.

Liberati a peccato, servi facti estis iustitiæ. Ad Rom. 6.

Ut destruat corpus peccati, & ultra non serviamus peccato. Ibidem.

Non quod volo bonum, hic facio, sed quod nolo malum, hoc ago. Ad Rom. 7.

Videte aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis mee, & captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Ibidem.

Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitie, in operationem immunditiae omnis. Ad Ephes. 4.

Siate, & nolite iterum iugo servitutis contineri. Ad Galat. 5.

A quo quis superatus est, hujus & servus est. 2. Petri cap. 2.

Exempla ex Veteri, Novoque Testamento delumpta.

Intet eos, qui ex fragilitate, & qui ex habitu peccant, idem intercedit discrimen, quod Ægyptios inter, & Israelitas eidem Pharaonis tyrannice subiectos dominationi. Ægyptii servituti subiecti illam patienter, & sine querela ferebant, & catenas suas infringere non adhibebant quidem.

Israelitæ & contra pristinam libertatem non oblii indefinitis ejusdem desiderio flagrabant; & non nisi agerrime gravibus, quæ sibi a barbaro Principe imponebantur, oneribus sese subiciebant; quod indicio est, Origenes ait, Ægyptios malis suis assuetos semper in servitute sua permanentes; & contra vero Israelitas, ubi sese primum occasio obtulisset, Pharaonis jugum excussuros, atque modum catenas suas infringendi conquisituros. Hæc fidelis est imago ejus discriminis, quod inter duplex peccatorum genus, de qua verba facio, intercedit. Cum fidelem intueor, qui fallacibus peccati illecebris captus conscientie suæ stimulis angitur, status sui miseriam intelligit, ac Dei judicia expavescit; apud eodem aliquid vite adhuc lupereffe, eumque posse quamprimum ad se reverti catenas suas infringendo, & a peccati via recedendo. Sed cum hominem video in peccatis inveniendum, haud hesitantem sese in illis volutare, assero metuendum esse, ne in eo statu morietur.

Luctuosum proculdubio spectaculum erat; Samsonem in Philistinorum aerebissimorum inimicorum ejus positum captivitate. Incomparabilis hic vir, cui Cælum adeo mirabile robur contulerat, ut solus hostiles copias deleteret, urbes expugnaret, leones disceperet, post infinita, quæ in omni vita operatus est, portenta, indigne molam versare coactus fuit, factus eorum ludibrium, de quibus toties retulerat triumphum. Nulla inveniri potest aprior imago peccatorum valida habitus vi criminis inharerentis. Poverat ille quidem statum sua vincula infringere eadem facilitate, qua Samson, antequam capilli eidem recessi fuissent, in quibus tota vis ejus posita erat; & fortasse ipse etiam, ut Samson, sperabat factis futurum esse, si sese excuteret, ut sese iidem expeditet: Egrediar sicut ante feci, & me excusiam. Verumtamen necit Deum abs se recepisse, seque potenti ejusdem gratia, ut antea, adjuvari, atque ita infirmatum, excæcaturque veluti recentem Samsonem nequaquam evasurum ea, qua crediderat, facilitate, Nesciens, quod recessisset ab eo Dominus.

Discrimen inter Israelitas, & Ægyptios eidem Pharaonis servituti subiectos.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Samson si peccatoris habitus peccati vincula.

Jobi 14.

Ne-

Nemo repente fit pessimus. Vitium suum habet gradus, per quos in sceleris abyssum descendit, uti virtus etiam suam, per quos ad altiorum perfectionis apicem ascendit. Habitus enim non coalescit repente, sed per iteratos adus efformatur. Samsonem, exempli gratia, illud sapientie miraculum, illa mens altissimis Cæli luminibus illustrata, ille tandem Princeps, qui populum omnium in se admirationem converterat, quomodo factus est idolorum, quæ omnes simul Reges successores illius, adificaverit? Dubitandum non est, quo minus re adhuc integra hoc scelere sese ledante perhorresceret, & Dei timor, qui omnis sapientie principium est, ut ipse ait, sese illius animo offerret, illum de proposito deturbaturus: sed postquam surpi amore victus fuisse adificari templum idolo unius ex peccatibus suis, hoc vallo, quod illum prohibere debebat, semel perfrecto, gratiam eandem reliquis etiam concubinis suis concessit, & qui mortalium sapientissimus erat, factus est insensibilis. Paulatim huic cultui assuevit, ejusque horrorem cum Dei timore amisit, qui nullam amplius obsequit vin in corde illius; unde scelus omnium obnoxissimum sibi in habitu non traduxerat, quod utrum unquam abjecerit, ignoratur.

Pharao post peccatum suum ultro sibi effoderat oculos. Deus, & peccatum simul pugnabant; peccatum quidem habitu, Deus vero miraculis. Deus illi aperiebat oculos visibilibus prodigiis, quæ operabatur; peccatum vero hæc eadem exteriora prodigia in interiorum tenebrarum suarum causam convertebat; ita, Sanctus Augustinus inquit, ut miser hic Princeps peccatis suis obrutus, longa in malo perseverantia excæcatus, sibi meritum suum fuerit, ut Deus illum induraret; seque ille in obstinatione sua confirmaverit per easdem penas, quæ illum ad officium revocare debebant: Pharao pro ingenti cumulo peccatorum suorum non tanquam filius ad emendationem suam meruit corripi, sed tanquam hostis permissus esse indurari. Quo magis Deus oculos illius visibilibus signis perstringebat, eo magis ille mentis oculos claudere, atque ita peccando assueverat, ut neque infectorum nebulæ, neque sanguinis fluvii, neque tenebræ in universam Ægyptum effluisse factis vitium ad illius conversionem haberent.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Dei Filius summam illam difficultatem, qua peccator habitualis ad conversionem redigitur, in Lazari resurrectione voluit ostendere. Status hujus miseriam consideransploravit, infirmavit, turbatus est. Horribilis status, qui efficit, ut Jesus Christus infremat, ac turbat illum, qui venerat, ut Sanctus Paulus ait, & Cælo, & terra pacem allaturus! Verum si infremat, atque turbatur, hoc facit, ut & nos fremere, atque turbari discamus. Quod nobis videtur jocus, voluptas, solatium, terribile monstrum est, quod nisi perterierim, hoc accidit, quod mens nostra incomprehensibili cæcitate caligat. Jesus Christus Lazarum elata voce appellat, ut innotet peccatorum a Deo quam longissime abesse; postquam illum vocavit, resuscitatus adhuc vinctum, quia animæ post gravia peccata sulcitate plurimis adhuc vinculis alligatur, quæ non nisi ab Ecclesiæ ministris sunt dissolvenda. Lazarus, qui jam quadratuo jacuere in tumulo, per se illic egredi non potest, neque vel minimum suspirium emittere ad Domini misericordiam postulandum, qui eidem, & vitam, & libertatem poterat conferre; ingemiscat

Pharao post peccatum suum ultro sibi effoderat oculos. Deus, & peccatum simul pugnabant; peccatum quidem habitu, Deus vero miraculis. Deus illi aperiebat oculos visibilibus prodigiis, quæ operabatur; peccatum vero hæc eadem exteriora prodigia in interiorum tenebrarum suarum causam convertebat; ita, Sanctus Augustinus inquit, ut miser hic Princeps peccatis suis obrutus, longa in malo perseverantia excæcatus, sibi meritum suum fuerit, ut Deus illum induraret; seque ille in obstinatione sua confirmaverit per easdem penas, quæ illum ad officium revocare debebant: Pharao pro ingenti cumulo peccatorum suorum non tanquam filius ad emendationem suam meruit corripi, sed tanquam hostis permissus esse indurari. Quo magis Deus oculos illius visibilibus signis perstringebat, eo magis ille mentis oculos claudere, atque ita peccando assueverat, ut neque infectorum nebulæ, neque sanguinis fluvii, neque tenebræ in universam Ægyptum effluisse factis vitium ad illius conversionem haberent.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludibrium, & creaturarum rerum omnium contemptum efficit. Eheu, quam potiori jure dici possit de anima hac, quam de Jerusalem: Facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributis.

Triste quidem erat, ac Jeremie Prophetæ lacrymis satis dignum, videre urbem, quæ olim erat Paradisi imago, tot potentium Regum sedes, tot Prophetarum domos, atque Religionis Sanctuarium, videre inquam urbem hanc in crudeli captivitate, qualem, omnibus opibus suis exutam, vastatam, direptam, dedecore affectam, atque in generali tumultu trepidantem. Verum dicere postum hanc debilem esse ejus animæ figuram, quæ in peccati servitute ex longo habitu concepta versatur; anima hæc, quæ Dei opus est, & perfectionem ejus imago; anima hæc, quæ pretium est totius Sanguinis Jesu Christi; anima hæc Spiritus Sancti sponsa peccati captiva est; tyrannus iste illam omnibus gratiæ ornamentis spoliavit, eamque demonum ludib

peccata alia aliis superaddita effocere vinculum ingenis ex pluribus minoribus vinculis contextum. Iniquitates suas capiunt impium, & subitus peccatorum suorum confringitur. In quem Proverbiorum locum hæc Beda: Qui suum facit, torquet semper, & involvendo sua filis adauget; talis est fortitudo malorum operum; peccator enim ubi plura simul peccata congliscit, se se inde expedire non potest.

Si mutare potest Aethiops pellem suam, aut pardus varietates suas; & vos poteritis beneficiare, cum didiceritis malum. Jerem. 13. Spiritus sanctus innuere voluit rem novam æque, & inauditam esse quod qui firmum, validamque peccati habitum suscepit, redeat ad frugem perfectæ vitæ mutatione; ac in natura inauditum est, quod Aethiops albetur, & pardus vellus suam variis imbutum coloribus in aliud unius tantum, perpetuque coloris immuret; peccator enim, ex ejusdem Prophete sententia, nigredo est animam inquinans, & macula peccatoribus inulta, ut alibi loquitur: Maculata est in iniquitate tua coram me. Itaque peccata peccatis accumulata, quod habitus facit, idem est ac recentem inducere nigredinem animæ peccatorum, & maculas superaddere maculis, quibus per antea vitæ scelerata sese turpiter foderant.

Sanctus Augustinus animadvertit, hujus vitæ tempore Deum, & peccatorum suorum quemque acervare thesaurum. Quoniam est thesaurus Dei? Thesaurus est misericordiarum pro iis, qui non offendunt ipsos; thesaurus est bonitatis, pro illis, qui postquam peccaverunt, agunt deamitentiam, & mox eidem fideliter famulantur. Animæ iustæ, ac poenitentes hic vester est thesaurus. Verum quemnam thesaurum peccator acervat? in se quidem thesaurum iniquitatis, in Deo vero iræ thesaurum; quia dies qualibet aliquid addit huic thesauro; & quomodolibet facit, ut nova semper committantur peccata, indefinenter hunc thesaurum adauget: Thesaurizat tibi iram in die iræ.

Vidi stultum firma radices, & maleolam pulchritudinis ejus. Jobi 5. Si Scriptura passim pro latuo peccatore intelligi, dicere possumus, peccatorem hanc arbori similem esse, cujus quidem radices exigue, ac tenelle sunt, ideoque facile evellende; ubi non ita pridem Deum offensus cepit, quemadmodum accidit in radicibus arboris nuperime conlitate; quæ hæc ægre evelluntur, quia parvæ sunt, & paucæ; & nondum in terram altius defixæ; sed ubi illas sensim enutrit tellus, paulatim incescunt, multiplicatur, figuratur, atque ita roboratur, ut non nisi sevisissima procella possit arbor extirpari. Hoc accidit peccatori. Intro quidam facile converti poterat; ejus in malum studia, & peccati affectiones neque tot erant, neque tantæ, neque adeo in terram defixæ, sed post aliquot perseverantissimos annos affectiones ipsæ increverunt; studia confirmata sunt, ita ut eum convertendum validissimæ Cœli inspirationes requirantur.

In quocumque loco (arbor) ceciderit, ibi erit. Eccles. 11. Sed quænam ex parte ceciderit arbor, nisi ex ea, in quam pendebat? Hoc omnibus peccatoribus metuentium est. Hi sunt proceræ arborum terræ succo enutritæ, caput in Cœlum per superbiam tollentes, & circumdudique ramos suos, videlicet possessiones suas, preudentes. Arbor humifundus non semper sibi; idu mortis percussa tenuis, oculus concidit. Sed quoniam ex parte sterilibus hæc arbor decidit? Ea sane ex parte casura videtur, in quam maxime pendet. Habitus in peccato susceptus, propter quem inclinatur, efficiat, ut in eam partem cadat; morietur igitur in habitu peccati.

PARAGRAPHUS IV.

Lori, & Sententiæ Sanctorum Patrum hujus Argumenti.

Ligatus eram, non ferro alieno, sed meâ ferrea voluntate. August. l. 8. Confess. c. 5. Velle meum tendit inimicus, & inde mihi catenam fecerat, & confrinxerat me. Idem, ibid. Ex voluntate perveria facta est libido, & dum servitur libidini, facta est consuetudo, & dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Idem, ibid.

Plus valebat in me deterius inolitum, quam melius inolitum. Idem, c. 12. Reformidabam quasi mortem consuetudinis mutationem. Idem, c. 7.

Lex peccati est violentia consuetudinis, qua tyrannus etiam trahit animi. Idem, lib. 8. Cogitationes, quibus meditabor in te, smiles erant conatibus expersisti violentiam, qui tamen superati sportis altitudine remerguntur. Idem, ibidem. Adhuc obligatus impedimentis omnibus, sic timebam expediri, quemadmodum impediti timendum est. Idem, ibid.

Retardabant me nuge, cum diceret mihi consuetudo, pulsus sine ipsis vivere poteris? Idem, ibidem. Tanto amplius in voluptatibus superanda voluntas laborat, quanto et majores vires consuetudo dedit. August. lib. 6. contra Julian. c. 7.

Vincere consuetudinem dura est pugna, Idem, in Psalm. 30. Peccatis quamvis magna & horrenda, cum in consuetudinem venerint, aut parva esse, aut nulla creduntur; usque adeo, ut non solvuntur oculatanda, sed etiam predicanda difformandaque videantur. Idem, in Enchyrid.

Moles imposta sepulchro ipsa vis est consuetudinis, qua premitur anime, nec rejungere, nec respirare permittitur. Idem, sup. Matthi. Homil. 45.

Consuetudo quasi secunda & affabritata natura. Idem, lib. 6. de Musica.

Solet recta opinio pravam corrigere consuetudinem, & prava opinio rectam depravare naturam. Idem, lib. 6. Doctr. Christi.

Difficultatem quandam ostendit ubi, infrenuit spiritu, ostendit multo clamore objectionis opus esse ad eos, qui consuetudine duraverunt. Idem, in Evang. de Lazaro suscitato.

Omne peccatum consuetudine vilescit, & fit homini quasi nullum sit. Idem, lib. 50. Homil. Hom. 28. Obduravit jam animus, & dolorem perdidit. Idem, ibidem.

Est mortis genus immane, mala consuetudo appellatur. Idem, Tract. 49. in Joan.

Difficiliter eradicatur, quod rudes animi perberunt. Hieron. Epist. 7.

Malum non natura, sed nimia consuetudine, & amore peccandi firmitatem, sic ut in naturam conversum videtur. Idem, in Jerem. 13.

Quasi quibusdam elevatis suffragatur anima corpori voluptatibus, actuum enim suorum laqueis vincida, & delectationem secularium illecebris obnoxia jam tenetur. Ambrosius.

An ignoratis quantum vim habeat consuetudo peccandi, ut excludat naturam? Idem, in Psalm. 1.

Cum culpa in usum venerit, etiam animus, etiam appetat, debilius resistit, quia quot vicibus prave frequentationis adstringitur, quasi tot vinculis ad mentem ligatur. Gregor. lib. 4. Moral.

Usitata culpa obligat mentem, us nequequam surgere possit ad rectitudinem: conatur & labitur, quia ubi sponte persistit, ibi cum noluerit, coacta cedit. Idem, Hom. 31. in Evang.

Tenant prave consuetudines, quem semel ceperunt, atque quotidie duriores existunt. Idem, lib. 15. Moral.

Quoniam angustia est, a mala consuetudine exurgere velle, nec posse, jam desiderio ad superna tendere, sed adhuc actu in infimis remanere; prave corde, nec sequi opere, atque a semetipso contradictionem perpetui. Idem, lib. 26. Moral.

Sunt qui luxuriam corporis nec albeni erubescere canunt, & usque ad senectutis ætatem vitam produxerunt maculosam. Ambr. in Psalm. 1.

Impit subitus peccatorum suorum confringuntur, cum incessabili augmento suæ pravitatis intereunt; qui suum facit, torquet semper, & involvendo sua filis adauget; talis est fortitudo malorum operum. Beda in Proem. c. 5.

Permissum est, & vitæ tolerata possibile vel ipsi brutis augeri a consuetudine. Basiliius, Homilia 5. Consuetudo vestustate firmata nature vim solvit nascisci. Idem, in regul. fufus disput. quart. 6.

Non parvus est labor, ut se aliquis a priori non bona consuetudine restituat & revocet. Idem.

Assidua consuetudo vitium in naturam convertit, libror. lib. 1. Soliloq.

Magna est consuetudinis tyrannus, adeoque magna, ut perinde cogat ac natura. Chrylost. Hom. 7. in c. 4. Epist. 1. ad Corinth.

Primo tibi videbitur aliquid impossibile, processu temporis non judicabis adeo grave, paulo post & leve senties. Bernard. l. 1. de Considerat.

Si res per consuetudinem, per incuriam venerit, vulneri vesusto & neglecto callus obducitur, & eo fit insanabile, quo fit insanabile. Idem, ibid.

Quem ligat consuetudo, indifferenter illicitis prolicitis

giti vititur. Idem, ibid. Consuetudine revertente, sopitur ratio, ligat consuetudo, trahitur miser in profundum malorum, & traditur captivus tyrannidi vitiorum. Idem, ibidem.

Miserabili fragilitate, sine pruritu concupiscentiæ, sine impetu desiderii, sola consuetudine trahitur ad illicita. Idem, ibid.

Ultimus gradus appellari potest consuetudo peccandi, quia Dei metus amittitur, contemptus incurritur. Idem, ibid.

Qui magis mortuus est, qui solet ignem in sinu, peccatum in concupiscentia, nec sentit, nec expavescit, nec excussit? Idem, Serm. 2. de Resurrect.

Nescio quo pravo & mirro modo ipsa sibi voluntas in deterius mutata necessitatem facit, ut nec necessitas, cum voluntaria sit, excusare valeat voluntatem, nec voluntas cum sit intellecta, excludere necessitatem. Idem, Serm. 81. super Cantic.

Sunt aliqui, qui quasi cute quadam, sic aliqua prava operis, & quasi involuti consuetudine vitiorum, ut illam desistere, non tam sit spoliari, quam excoriari. Idem, Serm. 9. in Cantic.

Sepulture agere premitur, qui in perpetrato nequitie etiam usu consuetudinis gravatus premitur. Idem.

Solutus est ad mandatum Domini, qui antea tenebatur, aut non valens, aut non volens beneficiare, aut inique foris vinculo aligatus nec volens sollicit, nec valens. Idem, Serm. 3. de Lazaro suscitato.

Grave est assensu dimittere, sed gravius est contra propriam voluntatem ire. Libro de Imitatione. Christi. cap. 11.

Actus peccandi crebro iteratus consuetudinem parit, consuetudo parit quasi agendi necessitatem, necesse parit impossibilitatem, impossibilitatem parit desperationem, desperatio damnationem. Bernard. l. 1. de Considerat.

Desunt remedia esse locis, ubi que fuerant vitia, mores sunt. Senec. Epist. 28.

Obdurata tempore consuetudo natura ipsa potentior est. Philo Judæus, lib. de Dialog.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologie fontibus hoc in argumentum possit hauriri.

Habitus natura, & desinitio. **H**abitus, vel consuetudo definitur potest qualitas, vel aliquid permanens in nobis prohibens, ne quocumque fit, omnia operationum genera nullo in discrimine habeamus, quod nos impellit ad quædam peculiariter potius, quam ad alia, quin nihilominus vim faciat nostræ libertati absoluta & inevitabili necessitate. Hunc autem habitum nos ipsi in nobis producemus adibus iteratis, ad quos ferivimus, ut tandem illi cedere desuescam, atque ita prave ipsam consuetudinem evertere, atque delere. Itaque licet gravissimis utatur verbis S. Augustinus, atque Bernardus, ut hanc significent necessitatem, eam vocantes invictam, inevitabilem, ipsaque natura fortiorum, hæc nunquam est necessitas absoluta, libertatem penitus auferens, sed necessitas tantum moralis, quam ipsi volumus, & nobismetipsis imponimus.

Facile a peccato recedimus, ubi eidem minime assuevimus; tæxenta in ipso inveniuntur, que corrupto etiam cordi non placent: sed habitus peccati non ita facile infringitur; quedam miraculi species est in ordine gratiæ Lazari resurrectione indignata, qui pluribus ante diebus fuerat elatus. Si habitus est altera natura, cætera quolibet immutatur, non ita tamen natura, neque peccati habitus: omnes fere homines secundum naturam sua studia operantur, & omnes fere in vitæ suæ ratione pravorum habituum proclivitate sequuntur. Quod secundum naturalia sit studia, facillime fit; nullus fere impenditur labor, & ut ita dicam agitur inconsiderate. Hinc S. Augustinus habitum pravum vocat servitutem sub peccati, ac demonis imperio. Quos autem conatus idem exercit, ut durum hoc servitutis jugum excuteret, scriptis reliquit.

Quæret fortasse quispiam quomodo fusesit hic habitus efformetur in nobis, nonnisi summis conatibus infringendus? ego vero cum S. Augustino respondeo ex inordinata cupiditate gradum heri ad turpe factum, factio sæpe iterato affectum efformari, affectum vero efformatum in habitum immutari, atque habitum in fusesam peccandi necessitatem definire, eam vero necessitatem, qua non excusamur, quia non est absoluta, uti diximus, & qua

pravam consuetudinem contrahere, quam bonam. Altera est, objecta ad peccatum excitantia majorem in nobis vim, & robur habere, quam qua nos ad virtutem ferre possunt. Tertia est, in nobis esse concupiscentiam, quam Doctores peccati fontem vocant; que sæpe contra rationem rebellat, acriterque eisdem luminibus nubem offundit, æque ardentissimas flammis suffocatur ipsi ardoris violentia, & que ideo causa est, propter quam facilius pravos, quam bonos habitus induimus.

Si peccatum in Scripturæ stylo tantum malum est, ut miseræ, atque infamæ camulus vocari possit, quid erit pravus habitus peccati? hic enim proprie peccatores nos facit; nam unica adeo mala nos malos non efficit, sed efficit solum, ut adu peccemus; sed pravus habitus efficit, ut vere peccatores vocemur, & sumus, seu propter multitudinem peccatorum qua præcesserunt, & habitum hunc produxerunt, seu propter peccata, que subsequenter; quia deinceps infuista alia producturus est quadam necessitatis specie; quia unum ab altero attrahitur, & cum habitus semper invaluerit, hoc criminum multiplicatione facit, ut ita dicam, ut ex professo peccatores sumus, & coram oculis Dei abominabiles.

Pravus habitus ita rationem, hominisque voluntatem sibi mancipat, ut nisi imperio, vel potius tyrannidi illius sese voluerit opponere, cum poterit, & habitus ille nondum altius radices jecerat, deinceps minime possit specie quadam necessitatis, de qua alibi erit sermo; sed quem S. Augustinus explicare non possumus, nisi verbis Melitii Augustini, qui Consuetudinem, quasi secundam, & affabritatam naturam appellat. Prima illa est, quam originale peccatum ex ipso statim natiuitatis exordio effudit in nobis; altera autem illa, quam actualibus peccatis, perseverantia in sceleribus, & pravo habitu nos ipsi efformamus. Itaque si prima natura nos in peccatum trahit fere invito, ut loquitur Sanctus Paulus, altera recentem addit proclivitatem in malum, novumque pondus, quod quadam efficit specie necessitatis, quemadmodum loquitur Sanctus Augustinus; ex prava voluntate facta est libido, dum servitur libidini, facta est consuetudo, & dum consuetudini resistitur, facta est necessitas.

Quantumvis fortes, atque radices jecerit habitus, qui sibi cor nostrum subiecit, certum est nos peccare, cum illi obtemperamus, ideoque nos posse illi non obtemperare; omne enim peccatum adus est liber, & consulto factus, & agere libere est id facere, quod non facere possemus. Quod si quostiscumque pravi habitus vi cedo, illi resistere; possunt etiam adeo frequenter eidem resistere, ut tandem illi cedere desuescam, atque ita prave ipsam consuetudinem evertere, atque delere. Itaque licet gravissimis utatur verbis S. Augustinus, atque Bernardus, ut hanc significent necessitatem, eam vocantes invictam, inevitabilem, ipsaque natura fortiorum, hæc nunquam est necessitas absoluta, libertatem penitus auferens, sed necessitas tantum moralis, quam ipsi volumus, & nobismetipsis imponimus.

Facile a peccato recedimus, ubi eidem minime assuevimus; tæxenta in ipso inveniuntur, que corrupto etiam cordi non placent: sed habitus peccati non ita facile infringitur; quedam miraculi species est in ordine gratiæ Lazari resurrectione indignata, qui pluribus ante diebus fuerat elatus. Si habitus est altera natura, cætera quolibet immutatur, non ita tamen natura, neque peccati habitus: omnes fere homines secundum naturam sua studia operantur, & omnes fere in vitæ suæ ratione pravorum habituum proclivitate sequuntur. Quod secundum naturalia sit studia, facillime fit; nullus fere impenditur labor, & ut ita dicam agitur inconsiderate. Hinc S. Augustinus habitum pravum vocat servitutem sub peccati, ac demonis imperio. Quos autem conatus idem exercit, ut durum hoc servitutis jugum excuteret, scriptis reliquit.

Habitus peccati proprie peccatores nos facit.

Pravus habitus ad necessitatem speciem inducit.

Necessitas hic moralis, in tantum est, sique possumus non parere.

Quantumvis habitus peccati moralis tantummodo fit, diffinitio tamen est eam fappare.

Quomodo habitus coaliscat, & peccatum minime excussit.

quia effectus est abusus nostrae libertatis, qua peccatum ubi sumus libere peccato nosmet mancipantes; sine illam necessitatem, quae nos miseriores efficit, quin minus nocentes efficiat; necessitatem, quam praevenerit potius, & quam evitare non possimus. Hinc apud Theologos oritur quaestio, utrum quod per habitum vim peccatur, peccati gravitatem imminuat, eo quod libertatem imminuit, quae in peccato necessaria requiritur? atque negative respondet; licet hoc verum esset, si quod libertatem imminuit, ex antecedenti causa oriretur, quam nos minime quaesivimus, puta, ex subito affectus alicuius, qui in nobis excitatus fuisset, vel ex tentationis alicuius vehementia; sed cum hac voluntatis nostrae imminutio, & decrementum ex libera proficitur causa, quam libere passi sumus, qualis est habitus, hoc potius auget, quam imminuit peccatum, quia proficitur ex principio magis corrupto, magisque vitiosus affectu.

Qui per habitum peccat, peccat ex deliberata nequitia.

Vane, & periculosus est habitus, si est plerumque peccata committere.

Peccatum non potest excusari per ipsius habitum.

S. Thomas prima secundae quaestione 78. art. 2. palam docet, peccatum per habitum semper ex deliberata nequitia peccare; habitu enim utens id eligit, quod secundum vitiosum hunc habitum sibi convenit, qui in ipso est tamquam altera natura, per quam scient, ac volent, & sine ulla resistente operatur malum, in quod per habitum proclivis est; unde S. Thomas hic Doctor concludit, peccatum per habitum operari malum libera voluntatis electione, & deliberata nequitia peccare.

Peccatum iterum recipere causa est, & effectus mali habitus, qui per ipsum contrahitur. Non ita exiguis peccatorum numerus quaeritur, ut fortis habitus efficiatur; sed habitus hic, ubi coalescit, efficit, ut peccatum sine numero, atque mensura, facile, sine metu, absque conscientia simulis, & secrete inconsiderate patretur. Hoc quotidie ulvenit, & utinam propria hoc non didicimus experientia. Peccatum hodie paratam casti alterum secum trahit, hoc vero iterum tertium, studium enim in singula peccata invadens nos ad alia maiori cum violentia perperanda propellit, ita ut numerus in infinitum augeatur. Hoc pacto omnes fere gressus animae, quae peccati habitum induit, torrida lapsus sunt, & peccata; ac nulla ferme rediit spes eidem superest citra gratiae miraculum, quod expectare non potest, Deo suas gratias subrahente, prout nova ille subinde peccata committit.

S. Thomas secunda secundae quaest. 156. artic. 3. docet, peccatum in voluntate praesertim consistere; cum autem per voluntatem peccatur, peccatum eo magis esse debet, quo ardentius in illud fertur voluntas magis valida, violentaque voluntatis inclinatione. Ubi maior est voluntatis inclinatio ad peccatum, ibi gravior est peccatum. Frustra igitur, qui vitii alicuius habitum contraxerunt, atque illum infringere non conantur, frustra inquam violentam causantur inclinationem, qua in peccatum trahuntur.

PARAGRAPHUS VI.

Delecti ex Aestheticis, novisque Concionatoribus loci huius argumenti.

Habitus est secunda natura.

UT intelligatis, quam difficile vobis futurum sit ex vitio, quocumque illud sit, emergere, cum in vobis habitus semel coalescit, dixisse iustitiam, habitum secundam esse naturam, naturam additam, atque insitam studiis nostris, uti loquitur S. Augustinus, *Secundam, & quasi affabricatam naturam*. Itaque si vanitatis, luxu, obtrudationis, alicui, voluptatis, inertis, mundanaeque vite consueveris, atque difficile erit, ut intra breve tempus re ipsam reformes, ac difficile est, feram cicurire, ac ingenium ferocem, & brutale ad mansuetudinem revocare. Insuper ajo, consuetudinem naturam ipsa esse fortiorum; consuetudo enim naturam domare, ac sedare, ut ita dicam, potest, licet illa sit inflexibilis. Ita videmus infirmiora corpora magnis paulatim laboribus indurari, & timidissimum quemque, ubi saepius obierit pericula, eadem contemnere, & nonnullos praesentissimum venenorum ulu ea sibi in alimoniam convertite. Pater de la Colombiere, *Sermone 64. Qui est habitus argumenti*.

Consuetudo si accedat.

Utinam pauciora nobis victicia huius necessitatis exempla luppetent, neque adirentur quotidie ii, qui sese eidem subicerant, in vinculis suis nequicquam ingenierere, ac irrita efficere ea lumina, inspirationes, ac bonum operandi desideria, quae plures animas sanctificare possent, quibus aliquid adhuc

supereffet libertatis. Quam miseret me vestri, indigna peccati mancipia! Cum primum vosmet impudicitis, alicui, obtrudationis, iracundiae mancipia, libido vobis videbatur vitium atque vitia consonum, atque conformem; alicui honesta occupatio; obtrudatio necessaria colloquio; iracundia rationabilis affectus, cum toto quotidianis succedendi occasiones occurrant. Hodie vero aliter dicendum est; ratio vestra per aeternam matrem, conscientia sexcentis supernaturalibus luminibus illustrata, vobis haec omnia repraesentat tamquam defectus, & vitia turpia, iniusta, perniciosa, execrabilia; & nihilominus ad ius non cessatis: *Videi quam male faciat, Sanctus Augustinus ait, quam detestabiliter, quam infeliciter, & tamen facis. Idem.*

Habitus pravi ita eos omnes, qui contraxerunt illos, vincunt, ac detinent, ut nequeant, vel saltem nolint, vel potius ut nequeant, nolintque simul bonum operari. *Solutus est ad mandatum Domini, qui antea tenebatur, aut non valens, aut non volens, hinc nefacere, aut utroque fortis vinculo alligatus, nec volens scilicet, nec valens, Sanctus Bernardus inquit.* Non puto vel brevis, vel aperiens dici posse quidquid ad pravorum habitum pertinet argumentum. Verum est, ubi semel contracti fuerunt habitus, in illis ut plurimum leuescit, & quia vincunt, & quia illis bellum indicere nolumus; hoc est, quodammodo impossibile esse ex illis emergere, atamen hoc absolute non esse impossibile, tantumque esse difficultatem, ut insuperabilis videatur; licet tanta non sit, ut excludendi finis, cum illam minime superamus. *Idem.*

Quid? Anima Christiana iam ita proclivis es ad vanitatem, inertiam, voluptatem, iracundiam, intemperantiam, ambitionem, ut resistere nequeas. Cum autem haec omnes affectiones in corde tuo convalescant, atque longo plurimorum annorum uti fuerint roboratae, te illas debellatam speras? Hodie cum te Deus moveat, urgeat, tibi que suam offerat gratiam, vires tibi desunt, ut mandata eius facias; & te putas post decem, aut viginti imbecillitatis annos fortiorum futuram? Ego vero opotissimum credo, & divino iniuxu oraculo, credo, si modo passa fueris habitum hunc in te consensere, Aethiopi potius deabatur iri, quam te vite rationem esse immutaturam: *Si potest Aethiops mutare pellem suam, aut pardus varietatis suas, & vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum.* Tibi promittis senectutem prorsus diversam a vana hac, inertis, vitiosa adolescentia; ego vero potendo, aetatem tibi & aeva allaturam vitio; & vetera confirmaturam. *Idem.*

Voluntas bona est omnipotens, & nihil tam arduum est, quod illa non superet. Est sane quid non assequimur, cum illud, ut opus est, volumus? Ferrum subigitur, es funditur, ex marmore simulacra fiunt aequae delicatae, adhaereque expolita, ac si marmor esset molle, & sculpsoris caelo, tamquam cera, cederet. Quotidie videmus, S. Augustinus ait, qui nequissimis relictis habitibus melius, sanctisque vivunt iis, qui eorum scelera antea exprobrabant. Poterat ille seipsum in exemplum proferre; ac unus ipse satis erat ad doctrinam huius veritatem probandam, atque ignaviam nostram confundendam; ipse enim tandem ferream, ut ipse vocat, voluntatem vitio, quae adeo dura, & inflexibilis videbatur. Neque solum id paulatim evicit, sed repente affecutus est. Ex quo voluptati vale extremum dicere decrevit, haec non iterum in illius cor reveria est. Sed non una tantum vincitur erat catena; ambitio, superbia, cupiditas aequae, ac inconstantia in corde illius dominabantur; at una dies eum ad omnibus hisce tyrannis liberavit. Verum quomodo ille libertatem adeptus est, quomodo perfecte servituti jugum excussit? *Idem.*

Quid voluntas nostra non potest, cum gratia adjuvante versus aliquid obiectum sese convertere illi placuerit, illudque ex animo amplecti? Quinam obices? Quinam adeo fortis vincula illum retinere possunt, qui vera ad Deum unicus cupiditate fertur? Quas difficultates superare non potest? Quid in elasticissimis etiam consiliis tam magnum est, atque tam arduum? Quid praesentissimum, atque maxime magnanimi praesertite sancti? Quod ago, hodie non agrediar, & consequar, ubi velim? Cur oblectamur nosmetipsos decipientes, inanibusque praetextibus dissimulantes nostram infirmitatem, malanque vortorum nostrorum sinceritatem? Ad frugem redire vellem, si possem; vellem fieri melior, ad id omnes indultis, ingenique nervos intendam. Ego vero dico,

Difficultas pravum habitum infringendi non est insuperabilis.

Nisi quam primum habitus mali infringatur, periculum est, ne utrumque infringatur.

Jerem. 13.

Si volumus, potest habitus malus habitus superare.

Eisdem argumenti.

eo, futurum, ut, si decimam tantummodo partem efficeretis eius, quod potestis facere, iam vortorum summam efficitis consequuti. Tali in occasione me ipsum vincere nequeo, virtus rapior, facio, quod nunquam facere vellem. Proli Superi! Quomodo haec dicere audeamus? Si ille, quem pro caereris, quae propter Deum facere non potestis, si certo sciretis, a peruritis, obtrudationibus, ulionibusque abinentes magnum aliquid in teris honorem vos esse affecturos, num aliquid vobis factu arduum videretur? *Idem.*

Peccata iterata, & multiplicata, & quae pro ducunt habitum.

Peccatorum multitudo pravum producit habitum, fatalemque in peccato oblationem; cumque habitus hic efformatus fuerit, iam est tamquam altera natura, quae fere nunquam abjici potest. In Scripturis sermo est de peccati pondere, vinculis, corpore, regno. Hoc autem pondus nunquam gravius ponderat, haec vincula nunquam artius vincunt, & impediunt, corpus hoc nunquam magis efformatur, regnum hoc nunquam constituitur, roboraturque melius, quam in forti peccati consuetudine: propterea quod hic habitus, & oblatio pondus adaugent, ut nos obruant, iterant vincula, & catenas, corpus hoc alunt, regnumque conservant. Tunc eodem in statu sumus, in quo miseri Aegyptii, qui tenebris undequaque involuti non movebantur loco, neque ullum conatum exerebant, ut inde egredirentur: *Memo quidvis se de loco suo, in quo erat. Inde vero quid sequitur? dicamne, & vos dicentem audire poteritis, quin totis artibus contremiscatis? inde sequitur, quod in inopentiam, atque desperationem labimur. Ab infidelitate, ingratitude animi vitio initium ducitur; per consuetudinem, atque arrogantiam pelevaramus, per habitum desigimur, ac tandem ruimus in inopentiam, atque desperationem.* Ex Propositionibus Joly, *Tomus 2. in tertium Quadragesimae Dominicae.*

Quam nebulosam pravum habitus se habet.

Idem.

Idem.

Nunquid ego habitus vincit nequit, & illi nempe resistere valet? Itane supremum obinet imperium, ut sese inde expedire integrum minime fiat? Nunquid ille necessitatem nobis imponit? Audire Sancti Bernardi responsum, non verum minus, quam ingeniosum. Dicit autem, non peccando ita peccato affluere, ut quodammodo fiat necessarium, hinc coarctatio, quodammodo necessarium, adnotanda est; significat enim hoc non absolute, sed aliquo tantum modo necessarium esse, vel, si malis, fere necessarium. Tunc enim habitus praevincit, vel potius rationis ulu infirmat, ut animae adeo validam, celeberrime simul impressionem, studium, & adeo naturalem inclinationem immittat, ut statim, immo etiam cum voluptate illum sequaris. O statim miserum! pergit inde Pater. Si habitus peccatoris quodlibet libertatis genus auferret, hic non peccaret; si habitus perfectam illi relinqueret libertatem, ipse sibi dominus respiceret; sed quod habitus solum vitiat, & imminuit libertatem, quin eandem eripiat, quid inde? Duo inde oboriuntur. Primum peccator semper peccat Dei legem infringens. Secundo moraliter saltem fit incorrigibilis. Semper est nocens, quia semper non peccare potest, cum peccat; at tamen moraliter fit incorrigibilis, quia potestas non peccandi adeo valide habitus impetu infirmatur, ut hic illius vim, atque effectum inhibeat, & remoretur. Itaque dici potest, Sanctus Bernardus concludit, ipsum quidem habere libertatem suam, eamque minime habere; amittere illam, & non amittere; fati libertatis eisdem inesse, ut lapsus suis recentem semper damnationem in suum caput detorqueat; tantum vero non esse, quantum satis esse possit, ut redeat ad frugem, & efficaciter salutem operetur suam, nisi firma, & constantis adit voluntatis delibatio. P. Grouff, *Tomus 2. Quadragesimae huius argumenti.*

S. Augustinus exemplum, & Figlia.

Idem.

Exemplum insigne nobis liquido ostendit quante sit difficultas pravum habitum abdicare; illud vero est S. Augustini. Quid ille non perulit, ut suos nodos infringeret, atque ex ea emergeret servitute, in quam ipsum redegerat culpa, cujus habitus illum pridem in ipso coalescerat? Quibus ille vocibus hoc explicat? Heu! inquit ille vitio suae peccata confitens, atque plorans: *ligatus eram; sed quo vinculo? ferrea mea voluntate.* Inimicus eadem potius agebat illum, quocumque eidem placebat, atque utebatur habitum tamquam onerosa catena, qua illa, licet invitata, impediatur, & ex qua sese expedire non poterat: *Velle meum tenebat inimicus, &*

inde mihi catenam fecerat, & confirmaverat me. O tristem captivitatem! Sanctus hic Penitens pergit, o funestam servitute! De ea conquirebar, at tamen amabam illam; inde cupiebam emergere, & nihilominus in ea commorari volebam: omnia conabar, ut me a vitio divellerem, sed conatus mei erat tamquam semisopiti hominis, identidem atiolentis caput, ut evigilet, ac statim decidens, iterumque in utramque aures lententis. A Deo quidem libertatem meam petebam, sed verbar, ne me ille voti damnet. O miseris Deus! quale tunc erat cor meum, & quam sibi metipsum contrarium? *Idem.*

Si vultis, me aperte vobis horribilem statum exhibere, ad quem peccator per habitum redactus est, fingite vobis Lazarum, cum Jesus Christus ad turpemulum eius accessit. Erat ille quidem manibus pedibusque ligatus, corpore vitis circumdato; atque tumuli os lapis immans, pondere obstruebat. Talis est huius seculi homo in peccati sui consuetudine sepultus; sexcentis illicitis affectionibus, quibus curatur inhaeret, totidem sunt vincula mortis, quibus alligatur; sexcentis humanis respectibus, totidemque conscientiae impedimentis tenetur; pondus vero habitus diuturni lapis est, qui illum obruit, atque improbitatem illius signo claudit. Quae cum ita sint, quam difficile est, ipsum resurgere, atque ex tumulo egredi: *Quam difficile surgit, quem mole consuetudinis premit!* Si hoc simplex esset cadaver, videlicet peccator sine peccati affectione, habitusque, saepe suspirans, ac repetens, *Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis huius?* sperare posset se reditum ad vitam; sed cum peccati vinculis confidit tenetur, cum criminosis impedimentis, saecularibusque negotiis nullum finem habitus &c. implicetur, tunc tota Iesu Christi virtus requiritur, ut suscitetur. Ex sermonibus editis sub nomine P. Bourdaloue *Sermone pro feria sexta post quartam Quadragesimae Dominicae.*